In piis et religiosis causis augmentandis et confirmandis dili-
genter1 operam dare, caritate que operit multitudinem peccatorum 
persuadente indesinenter compellimur. Eapropter Ollegarius, Dei 
dignacione Tarrachonensis archiepiscopus, et illustris Raimundus, 
Barchinonensium,2 Bisullunensium3 ac Ceritanensium comes et 
marchio, cum episcopis et ceteris clericis et comitibus et aliis 
terr  magnatibus,4 quorum inferius nomina inveniri possunt, hoc 
constitutum facimus: 

Omnibus militibus, secundum propositum et ordinem [ill]o-
rum, qui lherosolimis pro amore Dei pro fratribus animas ponere 
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et sine proprio vivere devoverunt in terra nostra Deo famulari et 
militare voluerint. Personas siquidem et res eorum, predia vide[li]-
cet et substancias, ubicumque eas habuerint, omni tempore in 
treva Dei ponimus. Castella quoque et villas ac mansos et domos 
eorum, quas modo habent et quas de cetero iuste adquisierint vel si 
quas in suo populaciones constituere valuerint, omnia sub tuicione 
et defensione Dei ac beati Petri et nostra benigne suscipimus. Et 
ut omnia sub firma salvitate et securitate consistant, mandamus 
atque precipimus nulla denique persona cuiuscumque dignitatis 
seu mediocritatis potestatem habeat vel licenciam in personis 
eorum vel hominum suorum, in negociis secularibus iudicandi 
vel distringendi neque in possessionibus5 vel facultatibus6 eorum 
aliquid disponendi, preter voluntatem eorum qui eis prepositi [fu]erint 
et magistri. Ipsi autem prepositi et magistri secundum Deum et 
ordinem suum regant se ipsos et suos et que sua sunt et dispo-
nant et iudicent parati ad exequendam iusticiam et racio[n]em 
reddendam, si quis adversus eos vel res eorum iustam se causam 
dixerit habere. Si qua igitur cuiuscumque condicionis vel sexus 
persona, quod absit, temerari  adversus hanc constitucionem 
nostram insurgere temptaverit vel res eorum auferr  vel minuere 
aud eorum personas infestare maliciose presumpserit,7 nisi cito se 
correxerit et emendaverit, res quidem per trevam, iniuriam vero 
personarum per sacrilegium, iram Dei quem ofendit incurrat et 
episcopo suo bannum episcopale et suo comiti bannum quod ad 
comitem pertinet persolvat.

Quod est actum XVII kalendas mai, anno Incarnacionis 
Dominic  C XXX IIII post millesimum.

Signum+ Raimundi comes.
Sig+num Poncii Ugonis*, comitis Impuritanensis. Berengarius*, 

Dei gratia Girundensis ecclesie episcopus. Ollegarius*, archiepisco-
pus, SS. Sig+num Ermengaudi, comitis Urgelli.8 Sig+num Iordanis. 
Sig+num Berengarii de Cheralto. Sig+num Deusde. Sig+num Petri 
Bertrandi de [B]ello Locco. Sig+num Otonis. Sig+num Guillelmi 
de Castro Vetulo. Sig+num Raimundi Renardi. Sig+num Berenga-
rii de Pelafollis. Sig+num Petri de Turrucella.9 Sig+num Arberti 
de Castelvi. Sig+num Bernardi de Bello Locco. Sig+num Poncii 
Ugonis. Sig+num Raimundi Fulconis. Sig+num Berenger Raimundi 
vicarii. Sig+num10 Gaucefredus* levita.11 Sig+num Petri* archilevita. 
Signum Guillelmi de Pug Alto.12 Signum+ Raimundi de Torroia. 
Sig+num Petri Bertrandi de Monte Palacio.13 + Raimundus*, Dei 
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gratia Ausonensis episcopus. Berengarius*, Girundensis archidiaco-
nus. Sig+num Guillelmi Seniofred et Berengarii14 de ipsa Garriga.15 
Sig+num Guillelmi, fratris sui.16 Sig+num Guillelmi de Pedreti. 
Sig+num Reimundi Renardi de Olivis. Sig+num Petri Raimundi 
de Petred. Sig+num Reimundi Ademari de Rabedos. Sig+num Be-
rengarii Segarii.17 Sig+num Gaucberti Guillelmi. Sig+num Bernardi 
de Vultreria.18

Ego propterea Raimundus, suprascriptus comes Barchinonensis, 
promito omnipotenti Deo quod ad obitum meum dimitam omnia 
mea garnimenta Templo Iherosulimitano et fratribus ibidem mili-
tantibus, sed interim in omni tempore vite mee dabo ipsi milicie 
Templi XXi morabitinos vel libras II argenti per singulos annos.

Sig+num Poncii, notarii comitis Barchinonensis, qui hoc 
scripsit die et anno quo supra.19

Raimundus, comes Barchinonensis, [sta]bit in ipsa milicia 
primo anno sub obediencia magistri et dabit ibi garnimenta ad X 
fratribus militibus et [d]at ibi honorem unde vivant X milites sem-
per. Promitit se Guillelmus Raimundi senescalc et frater eius Oto 
stare in servicio Dei in ipsa Cavalleria de Graniana20 uno anno et 
dabit ibi garnimentum ad unum cavaler, scilicet cavallum et armas 
et tantum de suo honore unde ibi possit stare unus cavallerius in 
perpetuum. Iordanus stabit ibi uno anno et [d]abit ibi honorem 
unde stet ibi unus miles in perpetuum. Raimundus Renardi vel 
[fi]lii eius stabit ibi I anno et in exitu dimitet ibi cavallum suum 
cum armis. Arnallus Sancti Martini, uno ano et in exitu dabit 
ibi suum cavallum cum armis. Poncius de B[...]es,21 I anno et in 
exitu dabit ibi suam bestiam meliorem. Arnallus de Monte Ferrer, 
I anno et in exitu [relinquet] ibi cav[allum] cum armis. Miro de 
Luciano, similiter. Guilem de Castelar, similiter. Petrus de Galifa, 
similiter. Bernardus et frater Raimundus de Barberano, uno ann[o] 
et in exitu relinquet unus cavallus cum armis. Arbertus de Petra, 
similiter. Ramon Bermon, similiter. Petrus Arnaldus, I anno et, post 
obitum, suum cavallum [cum] armis. Raimundus Fulconis, I anno 
et in exitu cavallum cum armis. Iofredus de Sancta Columba, I 
anno et, post obitum, cavallum suum cum armis. Petrus Arbert[i] 
de Liciano, I anno et dabit ibi unum mansum. Geral de Iorba, I 
anno et donat ibi II mansos. Petrus de Sancta Eugenia, I anno. 
Bernad de Senteies, I anno. Petrus de Sancta Eugenia, I anno. Ar-
nallus de Tamarit, I anno. Deusde, I anno. Pon[…]22 ibi unum 
mansum in Callis. Ramon de Casoles, I anno. Petrus Bertrandi de 
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Bello Locco, I anno. Petrus Arnalli de Barchinona, I anno […]23 
stabit ibi I anno et donat ibi unum mansum in Rosed.24

1. diligenter omet B.  2. Segueix Bar, sense cancel·lar.  3. Bisullunensium 
ac Barchinonensium B.  4. magnatibus terre B.  5. ibus, afegit a la interlínia, 
corregeix es, expuntuat.  6. ibus, afegit a la interlínia, corregeix es, expuntuat.  
7. maliciose presumpserit infestare B.  8. El grup de signatures format per Sig+num 
Poncii Ugonis ... comitis Urgelli apareixen en el text abans de la signatura del comte 
de Barcelona.  9. Sig+num Petri de Torrucella afegit a la interlínia; omet B.  
10. Segueix Petri, Barchinonensis archilevitae, ratllat.  11. Sig+num Gauceredus levita 
omet B.  12. Puialto B.  13. Segueix sig+num, sense cancel·lar.  14. Seniofredi. 
Sig+num Berengarii B.  15. Sig+num Guillelmi Seniofredi et Berengarii de ipsa 
Garriga afegit a la interlínia.  16. Guillelmi de Garriga B.  17. Berengari Reger 
B.  18. B acaba aquí, amb la subscripció de l’autor del trasllat: Guillelmus exorcista, 
qui hoc translatavit die et anno (senyal) quo supra.  19. Ego propterea….quo supra 
omet B. El text segueix al dors.  20. Granagrana al text.  21. Espai de tres lletres 
aproximadament, il·legible a causa del cosit del pergamí.  22. Espai de vint-i-dues lle-
tres aproximadament, il·legible a causa de l’esvaniment de la tinta.  23. Espai de vint-
i-cinc lletres aproximadament, en blanc.  24. Raimundus, comes Barchinonensis … 
unum mansum in Rosed escrit al dors per una altra mà, coetània; manca B. Segueix, 
al peu del document i amb lletra del segle XIII: Est facta.
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1134, abril, 17
Testament. Berenguer de Montcada atorga testament. Fa diverses dei-

xes a institucions religioses, en especial al monestir de Santa Ma-
ria de l’Estany, on vol ser enterrat, i a diverses persones, entre elles 
la seva filla Beatriu i l’espòs d’aquesta, Guillem Ramon, dàpifer. 

 A [Original no localitzat.]
 B Còpia del segle XII. ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, 

núm. 29, 252 × 390 mm. Bon estat de conservació.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, pp. 618, 619, 620, 633. — BISSON, L’impuls, p. 80. — BIS-
SON, The crisis, p. 156. — RUIZ-DOMÈNEC, Ricard Guillem, p. 117.

Sub sacrosancte Trinitatis nomine. Ego Berengarius de Monte 
Scatani, magna egritudine detentus, sensu tamen et memoria ple-
nus, in misericordia omnipotentis Dei spero et, sicut christianorum 
hominum est consuetudo, testamentum meum scribere iubeo. In 
quo manumissores meos Guillelmum Raimundi et filiam meam 
Beatricem1 atque Petrum de Palacio eligo, quod si mors mihi 
evenerit subito, res2 meas sicut scripte sunt ita distribuere rogo. In 
primis, dimito3 domino Deo et ecclesie Sancte Marie Stagni corpus 
meum et duos mansos quos habeo in Montannola, nominatim 
mansum de Bosco, quem tenet Bernardus, et illum quem tenet 
Bernardus Raimundi Vilar de Odran, cum omnibus pertinenciis et 
utilitatibus4 que istis duobus mansis pertinent et pertinere debent, 
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simul cum omni alaudio quod habeo in Rosdors in cunctis locis. 
Et mito Guillelmum filium meum in potestate5 predicte aecclesie 
Stagni et cannonicorum ibi degencium, tali modo ut habeat ibi 
victum atque vestitum, sicut unus cannonicus, honorifice6 dum 
vixerit; et si voluerit ibi vivere sub regula sancti Augustini, licitum 
sit ei. Et dimitto Sancte Marie Montis Scatani ipsa alaudia de 
Chasanova ut lampada inde semper ardeat ibi in die. Et dimitto 
Sancto Cucuphati omnia alaudia sicut resonant in scrituris quas 
ego feci eidem cenobio. Et dimitto ad Beatricem filiam meam et 
Guillelmum Raimundi, dapiferum, generum meum, omnem meum7 
honorem in omnibus locis, sicut resonat in charta quam illis feci 
et firmavi, exceptus hoc quod superius dimisi pro anima mea. Et 
nobilitatem eorum valde deprecor pro Deo ut semper sint mem-
ores mei et anime m  et diligant locum illum et faciant bene 
ubi corpus meum requiescet. Et dimitto ad Arnallum Berengarii 
qui[n]que8 bestias inter oves et capras, cum sextarium I de blat 
ad novum venientem. Et ad Mariam de Rosdors,9 similiter. Et ad 
burdam, similiter. Et alias que remanent ad Bernardum Poderos 
dimito. Et dimito ad filium de Guillelmo Guillelmi ionegam I 
et teneat eam Bernardus presbiter et custodiat donec puer ha-
beat etatem. Et dimitto ad filiam meam Beatricem ipsum meum 
almatrac et sardo I et chaldarias III et padelam I minorem et 
paracingles et caput foger. Et dimito alia vascula aerea et ferea 
Sancte Marie Stagni simul cum omnibus meis pannis10 laneis et 
lineis mediocribus et bonis, cum mula baia et saradi I et somer I. 
Et dimito11 ad sedem Barchinone boves II. Et ad Sanctum Cucu-
phatem boves II. Et sicut dimito totum meum honorem filie m  
Beatrici et Guillelmo Raimundi viro illius; ita post obitum illorum 
ad Guillelmum, nepotem meum, filium eorum, omnino dimito; et 
si obierit sine infante de legitimo coniugio, remaneant honor cui 
ipsi dimiserint. Et dimito ad Sebillam sextarios II de blat ad novu 
venientem. Et istum blat superius dimisum exeat de mea labora-
tione. Et quod remanserit detur pauperibus. Et dimito vinum et 
carnem que habeo in Vacherices ad Sanctam Mariam Stagni. Et 
dimito ad Guillelmum Raimundi, dapiferum, meam espada.

Actum est hoc XV kalendas madii, anno XXVI regnante 
Luduico.

Sig+num Berengarii, qui hoc testamentum fecit et manu 
propria firmavit et testes firmare rogavit.

Sig+num Beatricis. Sig+num Petri Bertrandi. Sig+num Petri 
de Palacio. Sig+num Odonis.
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Guillelmus sacer, qui hoc (senyal) scripsit die et anno quo 
supra.12

1. c afegida a la interlínia.  2. rres al text.  3. i afegida a la interlínia.  
4. Entre a i t, b expuntuada.  5. te primera afegida a la interlínia.  6. Segueix 
iu, ratllat.  7. u afegida a la interlínia.  8. Manca.  9. La segona r afegida a la 
interlínia  10. La primera n afegida a la interlínia.  11. t afegida a la interlínia.  
12. B acaba: Berengarius cllericus (sic), qui hoc translatum scripsit die et anno quo 
(senyal) supra.
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1134, abril, 22
Donació. Berenguer d’Albió, amb el consentiment del seu germà Ar-

nau, dóna a Pere de Montpaó i a la seva esposa Adelaida una peça 
d’alou, a la torre que hi ha sota Albió, amb el dret d’agafar l’aigua 
on vulguin i fer-la passar per la condomina de Berenguer. 

 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 30, 221 × 175 mm. 
Estat de conservació regular a causa d’algunes taques d’humitat i d’alguns 
forats.

 B Trasllat del 26 de juliol de 1233: ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Beren guer IV, 
carp. 34, núm. 30 dupl., 191 × 157 mm. Estat de conservació regular a causa 
d’algunes taques d’humitat que afecten de manera especial el costat esquerre.

 Cit. BALARI JOVANY, Orígenes, p. 550.

[In]1 nomine Domini. Ego Berenguer de Al[b]io donator sum 
vobis Pere de Mont[pao] et uxor tu[a Ad]aled. Donacione mea 
[don]o vobis pecia I de alaudio, mea propria, [que] abeo infra 
termine de Albio, ad ipsa turre subtus Albio, que michi advenit per 
parentorum meorum aut per ullasque voces. Abet affrontaciones 
prenominato alod de oriente in vinea de Ra[mon] Guillem, de me-
ridie in reger, de occiduo in [a]lod2 de Berenguer Arnau de Ioval, 
circi3 vero parte in ipso fitor. Quantum infra istas affrontaciones 
includunt, sic dono tibi ego Berenguer et fratre meo Arnall ad te 
Pere et uxor tua iamdicta et cuncte vestre posteritati prenominato 
alod ab integrum, sine ulla retinencia, ad vestrum alod proprium, 
ad facere quod vultis,4 cum egressiis et exitibus suis, liberum et 
quietum et franchum,5 ad vos et posteritati vestre. Et accipietis 
ipsa aqua ad reger de pas de Albio qui vadit ad Segura in quale 
loco meliore prehendere volueritis sive ad molino ad molre et pass6 
ipsa [a]qua per ipsa mea condamina de me Berenguer ubi Pere 
opus abuerit, ad suam volumptatem.7 Et est manifestum. Si quis 
autem hanc mea donacione cartam violare presumpserit,8 nullo 
modo facere valeat, sed9 quod temptaverit10 in duplum11 componat. 
Ac deincebs12 firma permaneat. 
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Facta ista carta donacione X kalendas madi, anno XXVI13 
regnante Ledovico rege.

Sig+num Berenguer Albio, Sig+num Arnall fatre meo, qui ista 
carta fecimus scribere et firmamus et ad testes firmare rogamus. 

Sig+num Ramon de Timor. Sig+num Bremon de Montpao. 
Sig+num [Gera]ll de Iorba. Sig+num Berenguer Arnall de Ioval.

Arnallus sacer, qui hoc scripssit die et anno quo sup(se-
nyal)pra.14

1. B comença: Hoc est translatum bene et fideliter factum anno Domini Mº 
CCº XXXº IIIº, VIIº kallendas augusti.  2. Manca.  3. cirrici B.  4. vulltis B.  
5. francum B.  6. pas B.  7. voluntatem B.  8. presumserit B.  9. set B.  
10. temptavarit al text; temptaverint B.  11. dumplum al text; duplum B.  12. dein-
ceps B.  13. kallendas madii, anno XXº VIº B.  14. sup(senyal)pra B; B acaba: 
Sig+num Pelegrini de Orpinello sacer, qui me pro teste subscribo. [± 4]us presbiter, pro 
teste me subscribo et cum hoc signo (senyal) confirmo. [Sig+num] Balagarius presbiter, 
capellanus in domo Barberani, qui meum (senyal) impono. [± 5], presbiter, me pro 
teste subscribo et meum signum (senyal) facio. Sig(senyal)num Bernardi, subdiachoni 
Barberani, notarii, qui hic me pro teste subscribo. Sig(senyal)num Ferrarius de Rocafort 
levita, qui hoc scripsit die et anno quod supra.
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1134, abril, 23
Donació. Arnau Ramon de Soler dóna a l’orde del Temple el mas ano-

menat Rosed, a Sant Hipòlit de Voltregà.
 A ACA, Cancelleria, pergs. Ramon Berenguer IV, carp. 34, núm. 32, 140 × 300 mm. 

Bon estat de conservació malgrat la presència d’algunes taques d’humitat als 
marges superior i inferior.

 Cit. BOTET I SISÓ, Les monedes, I, p. 64.

Pateat cunctis presentibus et futuris qualiter ego Arnallus de 
Soler dono et offero, ob peccatorum meorum veniam impetrandam 
et vitam ternam consequendam, omnipotenti Deo et milici  Tem-
pli Iherosolimitani mansum meum proprium, cum omnibus suis 
pertinentibus vel pertinere quoquo modo debentibus et cum suis 
tenedonibus, terris, vineis, cultis et incultis, in prono et in plano, 
et cum arboribus diversi generis. Est autem predictus mansus in 
comitatu Ausonensi, in parroechia Sancti Ypoliti martiris, in loco 
vocitato Rosed. Advenit quoque mihi voce genitorum meorum vel 
aliis quibuslibet modis. Sicut habetur et continetur, cum terminis 
et affrontationibus suis et cum ingressibus et egressibus suis, ut 
melius dici vel intelligi potest, dono et offero predictum mansum 
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integriter domino Deo et predict  milici  Templi Iherosolimitani et 
militibus futuris et presentibus ibi Deo militantibus, in perpetuum 
possessurum sine voce a me et a meis ibi retenta. Ac de meo iure 
in eorum ius et dominium trado ad suum plenissimum proprium 
alodium solide et quiete possidendum ad eorum libitum. Et est 
manifestum. Si qua vero utriusque sexus vel ordinis persona con-
tra hanc me  donationis scripturam ad inrumpendum surrexerit, 
iram Dei quem offendit in anathema incurrat donec ut sacrilegus 
satisfaciat et supradicta in duplo componat. Et insuper h c presens 
pagina perhenniter maneat firma.